- 1 -

甬高新审﹝2023﹞4 号

关于印发宁波高新区审计中心竣工决（结）算
审计若干意见的通知

区建设和交通管理局、综合行政执法局、公建中心、各街道办事

处、集团公司及二级企业：

现将《高新区审计中心竣工决（结）算审计若干意见》印

发给你们，请认真贯彻执行。

宁波高新区审计中心

2023 年 9 月 4 日

宁波高新区审计中心文件

- 2 -

高新区审计中心竣工决（结）算审计若干意见

为进一步推进建设项目审计工作，提升竣工决（结）算审计质

量，具体实施意见如下：

一、建设单位提出竣工决（结）算审计申请时，应提交《高新

区建设项目竣工决（结）算审计申报表》、《高新区竣工决（结）算

送审资料汇总表》和《项目送审总投资表》，并按《高新区竣工决（结）

算送审资料汇总表》的要求准备好相关资料；审计中心确定协审单

位后，中心人员应严格按协审业务管理办法要求办理三方资料交接，

做好交接记录，对涉及工程造价的关键性资料不符合要求的，不得

办理交接手续，首次资料交接时项目协审负责人必须到场；协审人

员完成资料齐全性审核后，对欠缺和复印件资料必须一一列明清单，

由审计中心交建设单位要求提供。原则上此次资料补送后，审计组

不再接收任何资料，确需补送的，由建设单位书面说明理由并签字

加盖单位公章。

二、要求协审单位站在国家审计、上级审计的角度开展审计。

特别是对各类工程变更联系单，审计过程中要关注签证事项是否真

实、造价是否合理、依据是否充分、程序是否到位;对工程延期签证

要关注顺延理由的合理性，要比对施工记录、监理记录等。

三、对重大核增事项（包括漏项）要做到审慎原则，要书面取

得建设、代建等单位的意见。

四、现场踏勘和隐蔽工程抽检，不得单独与施工单位进行，要

- 3 -

有建设、代建、监理等相关单位一起参与，对重大工程项目审计中

心人员应一起参与，并详细做好抽检记录。对通过现场抽测审定的

工程量，要求在报告中注明抽测点数和计取比例。

五、协审单位完成初稿审核后（对账前）应将审核结果（电子

稿）报送审计中心，列明主要的核增、核减情况;完成对账后协审单

位应将审核结果(电子稿)报送审计中心,列明主要的核增、核减情况

及存在的争议问题，中心审计人员应组织审计组会议，及时掌握项

目审计情况；重大结算争议问题应向审计中心汇报，由审计中心交

建设单位组织召开协调会；咨询造价管理部门，不得单独与施工单

位进行，要有建设、代建等相关单位一起参与。

六、关于苗木补种，首次现场踏勘时，协审单位应配合建设单

位做好现场排摸，建设单位应书面明确哪些苗木予以补种。

附件：1、《高新区建设项目竣工决（结）算审计申报表》

2、《高新区竣工决（结）算送审资料汇总表》

抄送：各有关协审单位

宁波高新区审计中心 2023 年 9 月 4日印发